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Verkefnið 

• Safna saman opinberum tölulegum upp-
lýsingum sem gætu gefið hugmynd um hvort 
efnahagskreppan hafi áhrif á velferð kvenna.  

• Áhersla á konur - ýmist bornar saman við karla 
eða við aðrar konur.  

• Ólík tímabil skoðuð - leitast við að finna gögn 
sem lýsa stöðunni fyrir og eftir bankahrunið. 



Umfjöllun 

• Í skýrslunni er farið vítt og breitt yfir sviðið. 
• Í erindinu beini ég sjónum ykkar að: 

– Áhrifum niðurskurðar á Fæðingarorlofssjóði  
– Stöðu einstæðra mæðra 
– Þróun kynbundins launamunar 
– Þróun atvinnuþátttöku og atvinnuleysis kvenna 
– Atvinnuuppbyggingu í þágu kvenna 
– Kynbundnu ofbeldi 
– Mikilvægi kyngreindra gagna. 

Presenter
Presentation Notes
Í skýrslunni förum við vítt og breitt yfir sviðið, en það gefst ekki tími til að útskýra allar niðurstöður skýrslunnar hér. Ég mun því beina sjónum ykkar að nokkrum meginþemum hennar. Fyrst mun ég tala um kynbundin áhrif niðurskurðarins á Fæðingarorlofssjóði. Þá mun ég fjalla um stöðu einstæðra mæðra í kreppunni. Ég fer yfir stöðu kynbundins launamunar, atvinnuþátttöku, atvinnuleysis og atvinnuuppbyggingu. Að lokum fjalla ég stuttlega um kynbundið ofbeldi og hvort það hafi aukist í kreppunni. Ég mun svo ljúka þessu með brýningu til allra viðstaddra um mikilvægi kyngreindra gagna og nauðsyn þess að halda áfram að vakta kynbundin áhrif kreppunnar.



Foreldrar ungra barna 
 
 



• Í kjölfar efnahagshrunsins hefur hámark á 
fæðingarorlofsgreiðslum verið lækkað þrisvar. 
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Presentation Notes
Staðan á fæðingarorlofsgreiðslum er þessi: Í kjölfar efnahagshrunsins hefur hámark á fæðingarorlofsgreiðslum verið lækkað þrisvar, og er þakið nú 300.000 kr. 



Niðurskurður fæðingarorlofs 
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Hlutföll foreldra sem lenda í hámarki fæðingarorlofsgreiðslna 

Feður

Mæður

Presenter
Presentation Notes
Áhrif niðurskurðarins hefur augljós kynbundin áhrif. Eins og sést á hér hefur niðurskurðurinn einna helst bitnað á meðalútgjöldum Fæðingarorlofssjóðs til feðra. Þegar hámarkið var lækkað árið 2009 í kjölfar kreppunnar sáust greinileg áhrif á foreldra, og þá einkum feður. 26% feðra lentu í 400.000 kr. hámarkinu, á móti 6,9% mæðra (súla merkt 2009/1). Tæplega 36% feðra lentu í 350.000 kr. hámarkinu, á móti 14% mæðra. Og 300.000 kr. hámarkið, sem sett var á árið 2010, hefur áhrif á 45,7% feðra en einungis 19% mæðra. Það vekur sértaka athygli hvernig kynbundinn launamunur kemur fram hjá þessum hópi. Til þess að fá hámarksgreiðslu þarf nú að vera með að minnsta kosti 400.000 kr. í mánaðarlaun, en einungis fimmtungur kvennanna nær því marki á móti nærri helmingi karlanna. Hluti skýringarinnar gæti verið að mæður í fæðingarorlofi eru meðaltali yngri heldur en feður, en það skýrir nú samt ekki allt. 



Niðurskurður fæðingarorlofs 

• Rannsóknir benda til þess að tekjur hafi helst 
áhrif á töku karla á fæðingarorlofi. 

• Tvær vísbendingar gefa til kynna að slíkt eigi 
einnig við hér á landi: 
– Orlofsgreiðslum til feðra hefur fækkað um 9% 

síðan 2008, en fjölgað til mæðra um 4,5%. 
– Meiri kynjamunur meðal þeirra sem þiggja 

fæðingarstyrk (afar lág upphæð) en sem þiggja 
fæðingarorlof (tekjutengt). 
 

Presenter
Presentation Notes
Niðurskurðurinn hefur einnig kynbundin áhrif á töku fæðingarorlofs. Rannsóknir benda til þess að tekjur hafi helst áhrif á töku karla á fæðingarorlofi, en þróunin hér síðastliðin tvö ár virðist bendir til hins sama. Feður juku töku sína á hinum sameiginlegu þremur mánuðum allt til ársins 2008, þegar þeir tóku rúmlega 15 daga að meðaltali af sameiginlega rétti foreldra. Síðan þá hafa feður dregið úr töku á sameiginlega réttinum, sem við teljum gefa til kynna að tekjur foreldra ráði að einhverju leyti nýtingu á orlofsréttindum. Tölurnar benda til að ásókn feðra hafi minnkað töluvert á árinu 2010 þ.e. að bæði sækja færri karlar um orlof og þeir, sem sækja um, nýta sér að meðaltali færri daga en undanfarin ár. Bráðabirgðatölur Vinnumálastofnunar benda til að dagafjöldinn, sem feður nýta sér, hafi farið úr um það bil 100 dögum í 66 daga. Hér er því um mikla fækkun daga að ræða eða nær þriðjungs lækkun.
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Presenter
Presentation Notes
Hér sést glögglega hvernig fjölda orlofsgreiðsla til feðra hefur fækkað frá árinu 2008, eða um 8,9 prósent, á meðan greiðslum til mæðra fjölgaði um 4,5 prósent (tölur til og með júlí 2010). 
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Fjöldi greiðslna til fæðingarorlofs og fæðingarstyrks 
 

Konur

Karlar

Presenter
Presentation Notes
Lítilll kynjamunur er á fjölda foreldra, sem að einhverju leyti taka tekjutengt fæðingarorlof, en mikill kynjamunur á fjölda þeirra sem fá fæðingarstyrk.Grafið sýnir muninn á notkun kynjanna á fæðingarorlofi, sem e rtekjutengd upphæð sem býðst vinnandi fólki, og þeirra sem þiggja fæðingarstyrk, sem er föst upphæð fyrir nema og aðra utan vinnumarkaðs. Meðal styrkþeganna eru karlar í minnihluta, ólíkt þeim sem fá orlofsgreiðslur. Upphæð fæðingarstyrks er afar lág, eða tæplega 50.000-114.000 kr og ekki er hægt að dreifa greiðslunum meðfram hlutavinnu. Ætla má að hið lága hlutfall feðra á fæðingarstyrk tengist tekjuáherslum þeirra, að þeir sjái einfaldlega ekki fram á að sjá fyrir fjölskyldu með slíkum styrk - sem hefur þó greinilega ekki áhrif á ákvörðun mæðranna, enda nauðsynlegt að annað foreldrið í það minnsta taki sér orlof.Nemum býðst einungis fæðingarstyrkur og því má að einhverju leyti útskýra kynjamuninn á þeirri notkun með hærra hlutfalli kvenna í námi, en það skýrir þó ekki allan muninn. Haustið 2009 voru t.d. karlmenn rúm 44% allra skráðra í framhaldsnám, en árið 2009 voru karlmenn rúm 26% af öllum sem fengu fæðingarstyrk. 



Tíminn eftir fæðingarorlof 

• Brúa þarf bilið þar til leikskólapláss eða önnur 
dagvistun er tryggð.  

• Atvinnuleysisbætur eingöngu fyrir þá sem eru 
í atvinnuleit og tryggt hafa örugga gæslu 
barns.  

• Alvarlegar afleiðingar lendi foreldri í 
langtímaatvinnuleysi. 

• Hópurinn sem dettur út af vinnumarkaði og er 
tekjulaus vegna ungra barna er líklega mjög 
kynbundinn. 

Presenter
Presentation Notes
Konur fjölmenna í þeim hópi foreldra sem þurfa að brúa bilið á milli fæðingarorlofs og leikskóla, og detta á meðan út af vinnumarkaði með tilheyrandi tekjutapi, en almennt er erfitt að finna töluleg gögn um það fólk sem ekki tilheyra vinnuaflinu. Það þarf þó að huga sérstaklega að þessum hópi á tímum atvinnuleysis og niðurskurðar.Foreldrar hafa rétt á atvinnuleysisbótum strax eftir fæðingarorlof, þar sem miðað er við vinnu áður en orlof hófst. Rétturinn til atvinnuleysisbóta takmarkast þó við að nýbakaða foreldrið sé í virkri atvinnuleit og ekki bundið yfir ungu barni, en til að eiga heimtingu á bótum þarf að sýna fram á örugga gæslu barnsins. Foreldrar, sem þurfa sjálfir að brúa bilið á milli orlofs og leikskóla, hafa því engan bótarétt, þar sem ekki fæst gæsla fyrir barnið. Þeir eru hvorki í vinnu né teljast vera í atvinnuleit. Þetta tímabil getur auðveldlega varað í ár eða lengur svo foreldrið missir þá fyrri bótarétt sinn (sem miðast við vinnu síðustu 12 mánuði). Slík staða getur valdið alvarlegum vandræðum lendi foreldri í langtímaatvinnuleysi. Mun líklegra er að mæður taki að sér að vera í launalausu leyfi til að gæta barns, t.d. er þjónustutrygging, eða heimgreiðslur, fyrst og fremst notuð af konum. Heimavinnandi foreldrar, sem ekki eiga rétt á atvinnuleysisbótum vegna ungra barna, er því að öllum líkindum mjög kynbundinn hópur. Þennan hóp er þó erfitt að finna í opinberum skráningum. Niðurstaðan er sú að hópur mæðra dettur út af vinnumarkaði. Þær eru launalausar um tíma vegna umönnunar ungra barna, sem leiðir til þess að þær missa mögulega rétt sinn til atvinnuleysisbóta, en sérstök hætta er á þessu þegar stutt er á milli barna. 



Staða einstæðra mæðra 



Einstæðar mæður 

• Gögn um einstæða foreldra sjaldan kyngreind.  
– Einstæðar mæður eru 91,4 prósent einstæðra 

foreldra, sem hafa lögheimili barns skráð hjá sér. 

• Vitum að einstæðir foreldrar hafa lágar tekjur. 
• Lánabyrði og vanskil aukist.  

 
 

Presenter
Presentation Notes
Einstæðar mæður eru 91,4 prósent einstæðra foreldra sem hafa lögheimili barns skráð hjá sér. Þær voru rúmlega 11.700 talsins árið 2010, á móti 1.100 körlum. Gögn um einstæða foreldra eru sjaldan kyngreind, og því vitum við í raun fátt í um stöðu einstæðra mæðra.Við vitum að þessi hópur er tekjulágur. Í rannsókn Seðlabanka Íslands á stöðu íslenskra heimila í kjölfar bankahrunsins, frá miðju ári 2009, kemur fram að 40 prósent einstæðra foreldra eru með tekjur á bilinu 150 – 250 þúsund krónur á mánuði. Tæplega 30 prósent einstæðra foreldra eru með lægri tekjur en 150 þúsund á mánuði. Það ætti því ekki að koma á óvart að lánabyrði hefur aukist gríðarlega hjá þessum hópi og vanskil lána og leigu einnig. 
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Hlutfall einstæðra foreldra sem telja húsnæðiskostnað og önnur lán vera þung byrði 

Húsnæðiskostnaður þung byrði Önnur lán þung byrði

Presenter
Presentation Notes
Húsnæðiskostnaður hefur lengi mælst þung byrði hjá einstæðum foreldrum. Í tölum Hagstofunnar kemur fram að á tímabilinu 2004-2010 telur venjulega um þriðjungur einstæðra foreldra húsnæðislán eða leigu vera þunga byrði. Hafa verður þó í huga að í þessum tölum frá Hagstofunni er um huglægt mat aðspurðra er að ræða. Byrðar annarra lána hafa aftur á móti aukist mikið. Árið 2004 töldu tæp níu prósent einstæðra foreldra önnur lán vera þunga byrði, en árið 2010 er hlutfallið orðið 35,8 prósent. Árið 2009 vörðu 29 prósent einstæðra foreldra yfir 50 prósent ráðstöfunartekna sinna í lánagreiðslur, en þeir sem skulda svo mikið voru taldir vera í sérstökum áhættuhópi, samkvæmt rannsókn Seðlabanka Íslands. 
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Hlutfall einstæðra foreldra í vanskilum með lán eða leigu 2004-2010 

Vanskil húsnæðislána eða leigu Vanskil annarra lána

Presenter
Presentation Notes
Vanskil lána hafa aukist töluvert meðal einstæðra foreldra, og mest meðal þeirra af öllum heimilisgerðum. 23,5 prósent var í vanskilum með húsnæðislán eða leigu árið 2010, en meðaltalið fyrir árin 2004-2009 var 14,5 prósent. Enn fleiri, eða tæplega þriðjungur einstæðra foreldra, segist vera í vanskilum með önnur lán heldur en húsnæðislán.  (Til samanburðar við aðrar heimilisgerðir sögðust tæplega 10 prósent heimila þar sem búa tveir fullorðnir og tvö börn vera vanskilum með húsnæðislán eða leigu árið 2010, og 14,5 prósent sögðust vera í vanskilum með önnur lán. Næst einstæðum foreldrum komast tveir fullorðnir með fleiri en tvö börn.)Þá segjast rúm 77 prósent einstæðra foreldra eiga erfitt með að ná endum saman og 66,5 prósent segist ekki ekki mætt óvæntum útgjöldum árið 2010. Til samanburðar, þá telja tæplega 30 prósent heimila þar sem búa tveir fullorðnir með tvö börn sig ekki geta mætt óvæntum útgjöldum, en helmingur á erfitt með að ná endum saman. 



Atvinnumál 



Launamunur kynjanna 
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Heildarlaun stjórnenda eftir kyni í þús. kr. 2006-2009 
Karlar Konur

Presenter
Presentation Notes
Launamunur kynjanna hefur ekki aukist, eins og þekkt er í efnahagskreppu, heldur minnkað. Þetta þó þarf að setja í samhengi við miklar launahækkanir karla á útþenslutímanum, sér í lagi hjá launahæstu hópunum. Árið 2006 voru kvenstjórnendur með 66% af heildarlaunum karlstjórnenda. Bilið jókst í rúm 64% árið 2007, og í rúm 62% árið 2008. Árið 2009 voru þær svo komnar með rúm 70% launa karla, enda höfðu heildarlaun karlarnir lækkað umtalsvert milli ára. Auk breytinga á launum þeirra hæstlaunuðustu skýrist minnkun launamunar kynjanna m.a. með því að karlar hafa fremur orðið fyrir beinni launaskerðingu, á meðan konur taka frekar á sig skerðingu á starfshlutfalli.



Launamunur kynjanna 
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Presenter
Presentation Notes
Hér sjást heildarlaun allra starfsstétta. Þegar fundið er hlutfall heildarlauna kvenna fyrir árið 2009 af heildarlaunum karla sama ár – fjólubláa línan – þá stígur hún aðeins uppúr. Línurnar, sem tákna árin 2006-2008, eru tiltölulega samstíga fyrir allar starfstéttir, og ná konur að vera með á bilinu 62 – 85 prósent af heildarlaunum karla. Árið 2009 hefur bilið minnkað. Mesta launabilið er meðal tækna og sérmenntaðs starfsfólks, en þar voru konur með rúm 70% af heildarlaunum karla. Það var minnst meðal skrifstofufólks, þar sem konur voru með tæplega 90% af heildarlaunum karla.2009Stjórnendur 71.2%Sérfræðingar 84.5%Tæknar og sérmenntað starfsfólk 70.3%Skrifstofufólk 89%Þjónustu-, sölu og afgreiðslufólk 76.3%Iðnaðarmenn 76%Verkafólk 78.5% 



Atvinnuþátttaka og atvinnuleysi 
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Karlar

Konur

Presenter
Presentation Notes
Kynbundinn atvinnumarkaður hefur mikil áhrif á þróun atvinnuþátttöku og atvinnuleysis kynjanna. Karlar misstu fyrstir vinnuna þegar hefðbundnir karlageirar hrundu, en konur koma til með að missa vinnuna í kjölfar niðurskurðar hins opinbera. Konur eru meirihluti ríkisstarfsmanna, eða 65% að jafnaði. Árið 2010 voru til dæmis 82% heilbrigðisstarfsfólks konur og árið 2008 voru 79% grunnskólakennara konur. Framundan er niðurskurður á heilbrigðisstofnunum og í skólum landsins. Frá Landspítalanum heyrast þær fréttir að spítalinn sé mettaður af hjúkrunarfræðingum og ljósmæðrum, og að nýútskrifaðir fái ekki störf. Þá er verið að draga úr þjónustu víða um land. Í þessu ljósi verður að meta atvinnuuppbyggingu á vegum hins opinbera. 



Atvinnuþátttaka og atvinnuleysi 
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Þróun atvinnuleysis kynjanna frá upphafi efnahagshrunsins: 

Presenter
Presentation Notes
Eins og sést á þessari mynd fylgir þróun atvinnuleysis frá upphafi efnahagshrunsins þekktu mynstri. Karlar (bláa línan) misstu fyrst vinnuna í upphafi kreppunnar og voru mun fleiri meðal atvinnulausra fyrstu misserin. Sumarið 2010 tók að draga saman með kynjunum og síðustu mánuði hefur kynjahlutfalllið verið tiltölulega jafnt.Frá bankahruninu hafa karlar verið í meirihluta atvinnulausra á höfuðborgarsvæðinu, en á landsbyggðinni hafa kynin reglulega skipst á að tilheyra meirihluta á atvinnuleysisskrá. Hér tala ég um landsbyggðina í heild sinni í hlutfalli við höfuðborgarsvæðið, en atvinnuleysistölur eru að sjálfsögðu ólíkar á milli landsvæða.



Langtímaatvinnuleysi 
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Presentation Notes
Erlendar rannsóknir á langtímaatvinnuleysi í kjölfar efnahagsþrenginga benda til þess að konur séu lengur atvinnulausar, þar sem þær fái yfirleitt ekki vinnu jafnfljótt og karlar og fá lægra hlutfall vinnu en áður. Þá á fólk sem komið er yfir miðjan aldur erfiðara með að komast aftur út á vinnumarkaðinn en þeir yngri, ekki síst hafi þeir verið án atvinnu um lengri tíma. Líkur er á að slíkt gæti einnig gerst hér á landi. Til dæmis er staðalímynd karla sem fyrirvinna heimilisins enn sterk, og því talið mikilvægara að þeir vinni. Það gerist gjarnan í efnahagskreppum að svokölluð fyrirvinnu-hugmyndafræði festist í sessi á þann veg að almenningi, vinnuveitendum og jafnvel stjórnvöldum þyki eðlilegt að karlar hafi forgang um vinnu. (Viðhorfið til kvenna má sjá víða, meðal annars má á heimasíðu verkefnisins Atvinnumál kvenna - styrktarsjóðs fyrir konur í viðskiptum finna ‘húsráð vikunnar’ og ‘uppskrift vikunnar’. Sjóðurinn starfræktur er innan vébanda Vinnumálastofnunnar. Húsráð vikunnar 8.-14. nóvember 2010 var að: ‘Hvítir sokkar verða skjannahvítir ef þeir eru soðnir í vatni með nokkrum sítrónusneiðum en í sítrónum eru náttúruleg bleikiefni’. Það má efast um gildi þess að veita konum, sem leita styrkja fyrir viðskiptahugmyndir sínar, góð húsráð – við vitaum amk að þetta myndi þetta ekki sjást á síðum styrkjasjóða sem ætlaðir væru körlum).En, fyrir kreppu var langtímaatvinnuleysi mun meira meðal kvenna en karla. Haustið 2010 hafði það hins vegar jafnast meðal kynjanna. Það má etv skýra með því að hrunið hafði þegar í stað mikil áhrif á atvinnustöðu karla, og var atvinnuleysi þeirri töluvert meira en kvenna frá árslokum 2008 og fram á sumar 2010. Í ljósi þess að nú eykst atvinnuleysi meðal kvenna, er nauðsynlegt að fylgjast áfram með þróuninni til að fá merkjanlegar upplýsingar um langvarandi áhrif kreppunnar á langtímaatvinnuleysi kynjanna 



Atvinnuuppbygging 

• Karllægni „mannaflsfrekra framkvæmda“.  
• Atvinnusköpun fyrir karla, en kvennastörf 

skorin niður.  
• Flest störfin sköpuð fyrir iðnaðarmenn 

– Árið 2009 unnu 17.200 karlar sem iðnaðarmenn 
en 1.800 konur. 

• Lítið fer fyrir hugmyndum um atvinnu-
uppbygginu sem gagnast gæti konum. 
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Presentation Notes
Til þess að tækla atvinnuleysi bæði karla og kvenna verður hið opinbera að leggja áherslu á að styðja við atvinnusköpun, sem nýtist báðum kynjum. Þarna komum við aftur að áhrifum kynbundins vinnumarkaðar. Því miður er staðan sú að á sama tíma og búin eru til störf fyrir karla, eru kvennastörf skorin niður. Umræðan um ‘mannaflsfrekar framkvæmdir’ er til marks um karllæga slagsíðu í atvinnuþróunarstefnu. Slíkar framkvæmdir, auk stóriðju, skapa fyrst og fremst störf sem einungis karlar velja. Sem dæmi um aðgerðir stjórnvalda má nefna að í mars 2009 samþykkti ríkisstjórnin að vinna að framgangi ellefu tillagna frá stýrihóp um aðgerðir í atvinnumálum til þess að sporna gegn atvinnuleysi, sem skapað gætu allt að 6.000 ársverk á næstu misserum. Störfin sem höfðu skapast vegna átaksins sumarið eftir voru flest í byggingariðnaði.Á netsíðunni Ísland.is er staða iðnaðarverkefna einkaaðila tekin saman. Þar segir gera megi ráð fyrir að þau skapi yfir 1.400 ársverk, en af þeim eru t.d. 800 ársverk ætluð til að reisa Búðarhálsvirkjun. Áherslan virðist vera á atvinnusköpun sem gagnast iðnaðarmönnum, en mun fleiri karlar vinna að iðnaði en konur. Árið 2009 unnu á Íslandi 17.200 karlar sem iðnaðarmenn á móti 1.800 konum. Litið hefur farið fyrir hugmyndum að atvinnuþróun sem gagnast gæti konum. 



Kynbundið ofbeldi 



Heimilisofbeldi 

• Heimilisofbeldismálum farið fækkað í 
skráningu lögreglunnar síðan árið 2007.   

• Metaðsókn í Kvennaathvarfið 2010.  
– 864 komur 2010 á móti 605 komum 2009 
– Viðtölum hefur fjölgað en ekki dvalarkonum 
– Hlutfall nýrra skjólstæðinga hækkað 
– Hlutfall erlendra kvenna hækkað mikið 
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Presentation Notes
Erlendar rannsóknir benda til þess að atvinnuleysi og fjárhagsvandræði karla auki heimilisofbeldi. Atvinnuleysi kvenna hefur hins vegar ekki jafn skýr áhrif á ofbeldi. Annars vegar eru þeir sem telja að atvinnulausir karlar beiti konur frekar ofbeldi ef þær eru útivinnandi. Hins vegar eru þeir sem telja fjárhagslegt sjálfstæði kvenna frekar tryggt ef þær hafa atvinnu, því þannig komist þær frekar úr aðstæðum sínum. Hér á landi hefur fagfólk frekar hallast að seinni skýringunni og ætti samkvæmt því atvinnuleysi beggja kynja að auka hættuna á ofbeldi. Samkvæmt skráningu lögreglu á málum heimilisófriðar og -ofbeldis hefur slíkum málum i heildina farið fækkandi síðan árið 2007. Málunum er skipt í ágreiningsmál annars vegar og ofbeldismál hins vegar. Fjöldi ofbeldismála hefur verið svipaður síðastliðin ár, en ágreiningsmálum fækkar. Komum í Kvennaathvarfið hefur aftur á móti fjölgað. Metaðsókn varð árið 2010, en þá voru 864 komur 2010, á móti 605 komum 2009. Flestar konurnar segjast leita aðstoðar vegna þess að þær hafi upplifað grófara ofbeldi en áður, en margar leita líka aðstoðar og stuðnings vegna skilnaðar. Flestar konur koma í viðtöl, en konum í dvöl hefur ekki fjölgað undanfarin ár. Það gæti bent til þess að konur komist síður út af heimilum sínum vegna mögulega atvinnuleysis eða fjárhagsvandræða. Þetta gæti þó einnig táknað að konur leiti sér fyrr aðstoðar en áður, og þurfi ekki að flýja heimilin. Nokkrar breytingar hafa orðið á hópnum. Hlutfall nýrra skjólstæðinga Kvennaathvarfsins jókst mikið árið 2009 (61%) og hélst hátt árið 2010 (56%). Þá er hlutfall kvenna af erlendum uppruna, sem leita til Kvennaathvarfsins, hátt miðað við hlutfall þeirra í samfélaginu. Mánuðina eftir efnahagshrunið hættu þær að koma en nokkru síðar fjölgði þeim aftur og hefur hlutfall þeirra hefur aldrei verið hærra en árið 2010, 36%. Helmingur karlanna, sem beita erlendar konur ofbeldi, eru Íslendingar og oftast eru erlendu karlarnir samlandar kvennanna, og eru frá löndum utan EES-svæðisins. Í heildina fyrir alla skjólstæðinga Kvennaathvarfsins eru íslenskir ofbeldismenn 73%.



Kynferðisbrot 

• Virðist ekki hafa fjölgað í kjölfar kreppunnar, 
samkvæmt þeim gögnum sem aðgengileg eru.  

• Lögreglumálum hefur fjölgað síðan 2004. 
• Fækkun varð á málum Neyðarmótttöku 2010. 
• Vændismálum hefur fjölgað eftir laga-

breytingar 2009.  

Presenter
Presentation Notes
Erfitt er að meta hvort kynferðisbrotum hafi fjölgað vegna kreppunnar – það sem helst veldur vandræðum við matið er að oft koma upp gömul mál og hversu sjaldan mál er tilkynnt til lögreglu. Tilkynningum og kærum um kynferðisbrot hefur fjölgað töluvert síðan árið 2004, svo fjölgunin virðist ekki tengd efnahagsástandinu. Árið 2009 voru karlar 96,4 prósent kærðra fyrir kynferðisbrot, eða 185 karlar á móti 7 konum. Þá hefur tíðni koma á Neyðarmóttöku LSH vegna nauðgana hefur ekki aukist eftir að efnahagskreppan skall á. Íslensk lög um vændi tóku breytingum árin 2007 og 2009. Nú er ólöglegt að greiða fyrir, hafa atvinnu af og hafa milligöngu um vændi. Lögreglumálum hefur fjölgað talsvert eftir lagabreytinguna, og voru á árinu 2010 25 talsins. 



Stuttur tími liðinn  

• Mikilvægt að halda áfram að vakta.  
• Mikilvægt að kyngreina öll opinber gögn. 
• Mikilvægt að fylgjast sérstaklega vel og lengi 

með opinbera geiranum, þar sem áhrifin koma 
seinna fram og gætir lengur.   

 
Ef við þekkjum ekki staðreyndirnar, getum við 

ekki tekið upplýstar ákvarðanir! 
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Presentation Notes
Stuttur tími er liðinn frá því hrunið varð og erfitt að draga ályktanir út frá tölulegum gögnum sem spanna einungis tvö ár og þrjá mánuði.  Áhrif niðurskurðar hjá hinu opinbera eru ólík meðal kynjanna, því þau búa við ólíkar væntingar og aðstæður.  Markmið ríkisins um kynjajafnrétti á Íslandi: Ef gögn eru ekki sett fram kyngreind er engin leið að draga ályktun um raunverulega stöðu kynjanna. 16. grein laga um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla segir að í opinberri hagskýrslugerð um einstaklinga skuli greint á milli kynja við söfnun gagna, úrvinnslu þeirra og britungu upplýsinga nema sérstakar átæðir mæli gegn því. Opinberir aðilar hafa því lagalega skyldu til að kyngreina tölfræði.Einnig mikilvægt að hópar eins og Velferðavaktin tali um málin út frá kynjuðu sjónarhorni.  Þurfum að venja okkur á að skoða þennan vinkil, þrátt fyrir að við höldum að hann hafi engin áhrif. Munurinn er oft sláandi.


	Áhrif efnahagskreppunnar á velferð kvenna
	Verkefnið
	Umfjöllun
	Foreldrar ungra barna��
	Slide Number 5
	Niðurskurður fæðingarorlofs
	Niðurskurður fæðingarorlofs
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Tíminn eftir fæðingarorlof
	Staða einstæðra mæðra
	Einstæðar mæður
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Atvinnumál
	Launamunur kynjanna
	Launamunur kynjanna
	Atvinnuþátttaka og atvinnuleysi
	Atvinnuþátttaka og atvinnuleysi
	Langtímaatvinnuleysi
	Atvinnuuppbygging
	Kynbundið ofbeldi
	Heimilisofbeldi
	Kynferðisbrot
	Stuttur tími liðinn 

